⁹ Cf. GASTALDI, 60-76; J. DOIGNON, *Hilaire de Poitiers avant l'exil*, 543.

¹⁰ *Iucundus est luxus, sed bonus non est; est enim in ipsa illa corporalis lasciviae amoenitate detrimentum et salutis et famae* (132,1,16-18; cf. 127,7,14-20).

¹¹ [Propheta] scit inparem se tribulationibus sine auxilio Dei esse; et idcirco per Deum salutis suae certus est [...] ait enim: *super iram inimicorum meorum extendisti manus tuas: et saluum me fecit dextera tua* (Ps 137,7) [...]. Sed super iram inimicorum, per quos diabolus semper operatur, manus domini extenditur, et sperantes in se saluos facit dextera eius (137,15,24ff.).

¹² *Sunt enim angeli paruulorum cotidie deum uidentes* (cf. Mt 18,10). *Hi igitur spiritus ad salutem humani generis emissi sunt [...] ut haec nos diuina praesidia aduersus mundipotentes harum tenebrarum in hereditanda nobis salute tueantur* (134,17,17-19; 25 ff.). *In muris autem tuitionem salutis significari meminimus [...]* (54,12,13-14; cf. Ps 54,10). Cf. 129,7.

¹³ Ideo autem: "in fine" *tituli inscriptio* est, quia et gloriosa ad aeternitatis honorem uita suscepta et mors plurimis salutaris uirorum fortium inscribatur sepulcris et haec omnia ad eum referri oporteat, qui uel finis est legis uel quem psalmi ipsius finis ostendat (56,2,4-8). Cf. 55,1,16-19: quia tituli inscriptio [...] his maxime, qui probabilem uitam degentes etiam pro salute patriae mori bello non timuerint, ad

the senses given above, *salus* and *salutaris* show the same meanings found in classical, pre-Christian literature. In the overwhelming majority of cases, however, these words have a new and much more profound significance, which we will now begin to explore.

1. Basis of *salus*: the mercy of God

Man hopes for salvation because God has revealed his mercy; that is, his willingness to go beyond human concepts of strict justice, to be patient with sinners. Unlike human justice, God's justice includes the desire to be merciful, to give weak human sinners the chance to repent. God shows his power notably in being merciful to his creatures; in fact, his mercy is to be esteemed greater than his power to create¹⁵.

1.1 *God's mercy and man's profectus*

God's mercy advances human salvation: "Quod enim potens est, naturae suae uirtus est: quod autem misericors est, salutis nostrae profectus est" (144,15). The word *profectus*, along with its verbal form *proficere*, is one of Hilary's favorites¹⁶. In general, it signifies a movement from one status to a better one. The progress being made or good being obtained is specified by the noun with the genitive, as in the text above (*salutis [...] profectus*), or by a prepositional phrase¹⁷. In combination with *salus*, it reveals an optimistic view of history, in which God is constantly moving man forward toward a glorious consummation. This eschatological goal of man's *profectus* will be considered later in